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KẾ HOẠCH 

Thông tin tuyên truyền Đề án "Giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải 
nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020  2025", năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 392/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 của UBND tỉnh 

Lào Cai Phê duyệt Đề án “Giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa trên 
địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025”. 

Căn cứ Công văn số 3506/STNMT-MT ngày 28/11/2023 của Sở Tài 
nguyên và Môi trường tỉnh Lào Cai về việc triển khai thực hiện Đề án “Giảm 

thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 
2020-2025”. 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền 

Đề án “Giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào 
Cai giai đoạn 2020-2025”, năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về rác thải 
nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong hệ 
thống chính trị; doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, cộng đồng 

dân cư về thực trạng và ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa, 
đặc biệt là sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy; từng bước 

làm thay đổi hành vi, thói quen sản xuất, tiêu thụ, xử lý, thải bỏ sản phẩm nhựa; 
tăng cường sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, góp phần bảo vệ 
môi trường, bảo vệ sức khỏe Nhân dân và sự phát triển kinh tế xã hội bền vững 

của tỉnh. 

3. Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, 

đồng bộ, phù hợp từng đối tượng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác tuyên truyền nhằm chuyển tải thông tin tới từng người dân, nhất là người 
dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Công tác tuyên truyền 

cần phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức. 

4. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Đề 

án giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa để người dân tích cực tham 
gia thay đổi hành vi thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông 

khó phân hủy, thay thế bằng sản phẩm thân thiện với môi trường là trách nhiệm, 
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nghĩa vụ của từng hộ gia đình, cơ sở sản xuất nhằm góp phần bảo vệ môi 

trường, bảo vệ sức khỏe, xây dựng nếp sống văn minh đô thị. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

vấn đề môi trường nói chung, vấn đề rác thải nhựa nói riêng: Luật Bảo vệ môi 
trường; Quyết định số 1216/QĐ-TTg ngày 05/9/2012 về việc phê duyệt Chiến 

lược Bảo vệ môi trường Quốc gia đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030;  
Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

phê duyệt điều chỉnh Chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp rác thải rắn đến 
năm 2025 tầm nhìn đến 2050; Công văn số 4907/BTNMT-TĐKTT ngày 
11/9/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc phát động phong trào thi 

đua “Hành động để giảm thiểu ô nhiễm nhựa và ni lông”; Công văn 
số 5539/BTNMT-TCMT ngày 10/10/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về 

việc phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”; Chiến lược Bảo vệ môi 
trường quốc gia đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 với chỉ đạo  “Giảm dần 

sản xuất và sử dụng túi, bao trong đó có nhựa và túi nilông; triển khai một số 
chương trình hỗ trợ sản xuất và tiêu dùng túi thân thiện với môi trường như 

miễn thuế bảo vệ môi trường, hỗ trợ vốn cho cơ sở sản xuất túi nilông thân thiện 
với môi trường”,… 

- Các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh; Các chương trình, kế hoạch gắn với 
công tác giảm thiểu chất thải nhựa như: Quyết định số 392/QĐ-UBND ngày 

18/02/2020 của UBND tỉnh Lào Cai về Phê duyệt Đề án "Giảm thiểu ô nhiễm 
môi trường do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020  2025"; 
Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 20/10/2020 về tăng cường quản lý, tái sử dụng, 

tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Kế hoạch 
số 324/KH-UBND ngày 26/9/2022 của UBND tỉnh Triển khai mô hình “Thu 

gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia 
cầm của các hộ dân nằm xen kẽ trong khu dân cư nông thôn” trên địa bàn tỉnh 

Lào Cai năm 2022; Kế hoạch chi tiết số 391/KH-UBND ngày 17/10/2023 Thực 
hiện Chương trình “Tuổi trẻ Lào Cai chung tay chống rác thải nhựa”, năm 

2023… 

- Tuyên truyền về nguy cơ ô nhiễm môi trường của chất thải nhựa, túi 

nilon; ảnh hưởng của chất thải nhựa, túi nilon đến sức khỏe cộng đồng.  

- Tuyên truyền các cơ chế, chính sách về khuyến khích đầu tư loại hình sản 

xuất sản phẩm thân thiện với môi trường thay thế sản phẩm nhựa dùng một lần 
và túi ni lông khó phân hủy; hỗ trợ giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm thay thế thân 

thiện với môi trường; khuyến khích chuyển dịch mô hình tăng trưởng trên cơ sở 
nền kinh tế tuần hoàn theo nguyên tắc giảm tiêu thụ, gia tăng việc tái chế và tái 
sử dụng nhựa; cơ chế quản lý, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, bao gồm cả chất thải 

nhựa trên nguyên tắc người phát sinh ra chất thải phải trả tiền thu gom, lưu giữ, 
vận chuyển và xử lý. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-1216-qd-ttg-nam-2012-phe-duyet-chien-luoc-bao-ve-moi-truong-quoc-gia-147305.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-491-qd-ttg-2018-dieu-chinh-chien-luoc-quoc-gia-quan-ly-tong-hop-chat-thai-ran-381368.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/tai-nguyen-moi-truong/cong-van-5539-btnmt-tcmt-2018-phong-trao-chong-rac-thai-nhua-400705.aspx
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- Tuyên truyền các biện pháp giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa dùng một 

lần và túi ni lông khó phân hủy; công tác vận động nhân dân thay đổi nhận thức, 
thói quen và chuyển đổi sang sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường 

thay thế cho túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần; các giải 
pháp phân loại rác thải tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải nhằm 

giảm thiểu rác thải nhựa vào môi trường. Tăng cường năng lực quản lý chất thải 
rắn sinh hoạt đô thị và nông thôn. 

+ Giải pháp về chỉ đạo, điều hành: Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo 
của các cấp chính quyền, vai trò tham mưu, phối hợp thực hiện của các ngành 

chức năng và các tổ chức chính trị xã hội cấp tỉnh trong thực hiện Đề án. Đưa ra 
các mục tiêu, nhiệm vụ chống chất thải nhựa vào chương trình, kế hoạch của các 
cấp, các ngành, đơn vị để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. 

+ Giải pháp về tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, nhân rộng 
các điển hình tiên tiến: Tuyên truyền đồng bộ nâng cao nhận thức đến các cấp, 

ngành, địa phương, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, cộng 
đồng dân cư trên địa bàn tỉnh về thực trạng phát sinh và tác hại của chất thải 

nhựa đặc biệt là sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy đối 
với môi trường, sức khỏe con người, hệ sinh thái; khuyến khích sử dụng các sản 

phẩm thay thế thân thiện với môi trường (làn cói, túi đựng thực phẩm tự hủy 
sinh học, đồ thủy tinh,...); tái sử dụng nhiều lần đối với sản phẩm nhựa, tiến tới 

thu gom, loại bỏ sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy khó 
phân hủy nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường… 

+ Giải pháp về cơ chế, chính sách: Xây dựng và hoàn thiện cơ chế, chính 
sách về kiểm soát sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân 
hủy. Tăng cường sử dụng công cụ kinh tế (thuế, phí) nhằm giảm dần việc sản 

xuất, nhập khẩu và sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần. 

+ Giải pháp về nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ: Đa dạng hóa 

nguồn lực cho nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học, chuyển giao công nghệ 
sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường thay thế sản phẩm nhựa dùng 

một lần và túi ni lông khó phân hủy; tái chế chất thải nhựa khó phân hủy sử 
dụng một lần thành các sản phẩm hữu ích, phục vụ cho các công trình công 

cộng. 

+ Giải pháp về tăng cường hợp tác quốc tế: Tăng cường trao đổi hợp tác, 

học tập kinh nghiệm trong quản lý, kiểm soát, giảm thiểu tiến đến loại bỏ các 
sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy và chất thải nhựa. 

- Tuyên truyền việc tổ chức triển khai, phát động các phong trào, xây dựng, 
nhân rộng các mô hình, sáng kiến thiết thực nhằm giảm thiểu việc sử dụng, tiêu 

dùng các sản phẩm nhựa dùng một lần, nhựa khó phân hủy tại địa phương, cơ 
quan, đơn vị. 

Kịp thời tuyên dương các điển hình làm tốt công tác thu gom, phân loại rác 

thải nhựa tại hộ gia đình, khu dân cư trên địa bàn tỉnh. 
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Tiếp tục tuyên truyền các hoạt động kiểm tra, thanh tra xử lý các tổ chức, 

cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực thu 
gom, vận chuyển và xử lý chất thải trong đó có chất thải nhựa… 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Duy trì thông tin thường kỳ trên các phương tiện thông tin đại chúng 

(gồm báo viết, báo nói, báo hình, báo điện tử, cổng thông tin điện tử, mạng xã 
hội...). 

- Thông qua các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Lào Cai. 

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Lào Cai, Cổng thông tin đối 

ngoại tỉnh Lào Cai, các Cụm thông tin đối ngoại, trên bản tin, hệ thống thông tin 
điện tử trên internet, hệ thống truyền thanh cơ sở. 

- Tuyên truyền qua các ấn phẩm, tài liệu, tờ rơi, tờ gấp,… 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền Đề án “Giảm thiểu ô nhiễm 
môi trường do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025”, 

năm 2024.  

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng công tác tuyên truyền, 

đưa nội dung tuyên truyền của Đề án trong các Hội nghị giao ban báo chí định 
kỳ hằng tháng. Hướng dẫn các cơ quan báo chí, Cổng TTĐT, Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao - Truyền thông các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác 
thông tin, tuyên truyền về Đề án. 

- Đặt hàng các cơ quan báo chí xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, 
phóng sự, tin bài về công tác bảo vệ môi trường, phân loại, thu gom, vận 
chuyển, xử lý, giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần... 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông các huyện, thị xã, 
thành phố, trạm truyền thanh cơ sở xây dựng, phát sóng các chương trình có nội 

dung về Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường do rác thải nhựa. Đồng thời, tiếp 
phát sóng các chương trình phát thanh  truyền hình của Trung ương và của tỉnh 

có nội dung phù hợp với chủ đề này. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về tầm 
quan trọng của việc phân loại rác thải tại nguồn tại các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ, khu, tuyến, điểm du lịch, các cơ sở 
lưu trú, khu dân cư và các hộ gia đình. 

- Kiểm tra, đánh giá việc triển khai công tác tuyên truyền Đề án giảm thiểu 
ô nhiễm môi trường do rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai theo nhiệm vụ 

được phân công. Theo dõi, tổng hợp kết quả, rút kinh nghiệm, báo cáo công tác 
thông tin, tuyên truyền Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường do rác thải nhựa 

trên địa bàn tỉnh Lào Cai hằng năm. 
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- Thường xuyên cập nhật các thông tin và văn bản về đường lối, chủ 

trương, chính sách pháp luật liên quan đến công tác giảm thiểu chất thải nhựa 
trên địa bàn tỉnh Lào Cai lên Cổng thông tin đối ngoại tỉnh Lào Cai, các Cụm 

Thông tin đối ngoại, Cổng Thông tin điện tử Sở Thông tin và Truyền thông. 
Tuyên truyền về phòng chống, chấm dứt, sử dụng sản phẩm nhựa, túi ni lông sử 

dụng một lần với các hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng, 
tạo sự lan tỏa sâu rộng. Thông qua các nội dung tuyên truyền giúp các doanh 

nghiệp, cơ sở, cộng đồng dân cư chuyển đổi nhận thức, hành vi, tiến tới loại bỏ 
sản phẩm nhựa, túi ni lông, sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường một 

cách tiết kiệm, hiệu quả. 

- Cấp giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh về lĩnh vực bảo vệ môi 
trường, giảm thiểu chất thải nhựa… cho các đơn vị, tổ chức trên địa bàn tỉnh. 

2. Các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử tỉnh Lào Cai, Trung 
tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông các huyện, thị xã, thành phố 

- Căn cứ nội dung kế hoạch, đề nghị Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền 
hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh Lào Cai, Trung tâm Văn hóa, Thể thao - 

Truyền thông các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền công 
tác giảm thiểu chất thải nhựa; chủ động triển khai và thực hiện các nội dung 

tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm.  

- Xây dựng chuyên mục, tăng thời lượng thông tin các vấn đề liên quan đến 

công tác giảm thiểu rác thải nhựa, gắn với Đề án Giảm thiểu ô nhiễm môi trường 
do chất thải nhựa, Đề án phân loại chất thải tại nguồn và các vấn đề vệ sinh, bảo 

vệ môi trường. 

+ Đài Phát thanh  Truyền hình tỉnh thực hiện chuyên mục về môi trường 
trên sóng phát thanh, truyền hình Lào Cai; Tăng cường các tin, bài về môi 

trường, lồng ghép vào các chương trình thời sự hàng ngày... 

+ Báo Lào Cai tăng cường đưa tin, bài, phóng sự về chủ đề môi trường, 

những vấn đề dư luận xã hội quan tâm trên các kênh “Phóng sự”, “Vấn đề cùng 
bàn luận”... 

- Thực hiện báo cáo định kỳ (hoặc đột xuất) về công tác thông tin  tuyên 
truyền của đơn vị mình gửi Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo 

UBND tỉnh. 

3. Đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ 
sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phát động phong trào 

"Chống rác thải nhựa" phù hợp với từng cơ quan, đơn vị, địa phương; phối hợp, 
liên kết chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc phát động phong 

trào nhằm tạo được sự đồng nhất, đoàn kết trong triển khai thực hiện. Tuyên 
truyền về vấn đề rác thải nhựa trên các cổng thành viên, trong cơ quan đơn vị 
nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân viên và người dân về nguy cơ ô 
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nhiễm nhựa và ni lông từ đó thay đổi, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi ni lông 

khó phân hủy, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần. 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền 
giảm thiểu chất thải nhựa trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cấp 

huyện, Đài truyền thanh cấp xã, cụm loa truyền thanh thôn, bản. 

4. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Cung cấp thông tin, tài liệu, nội dung, thông điệp liên quan đến Đề án 
giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai cho 

các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn 
vị, tổ chức xây dựng, xuất bản các ấn phẩm tuyên truyền về công tác vệ sinh môi 

trường, giảm thiểu ô nhiễm môi trường do rác thải nhựa, phân loại chất thải tại 
nguồn trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền Đề án "Giảm thiểu ô nhiễm 
môi trường do rác thải nhựa giai đoạn 2020 - 2025", năm 2024 trên địa bàn tỉnh 

Lào Cai, đề nghị các cơ quan báo chí và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh; 
- Báo Lào Cai; 
- Đài Phát thanh - Truyền hình Lào Cai; 
- Cổng TTĐT tỉnh Lào Cai; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành 
phố;  
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông các 
huyện, thị xã, thành phố;  
- UBND các xã, phường, thị trấn; 
- Lãnh đạo Sở; 
- Lưu: VT, TTBCXB. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Huệ 
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